UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Epitome In Qvatro Lib. Sententiarvm M. Petri Lombardi

Spina, Claudius de

Parisiis, 1551

Liber Tertius, 40. distinctionibus contemplatur Deum in tempore plenitudinis incarnatum, mundum sufficienter redimentem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38840

IN TERTIVM LIBRVM
Sententiarum M. Petri. Lom-
bardi Epitome.

DE INCARNATIONE VERBI,
seu vnione naturarum ex parte
assumentis personæ.

DISTINCT. Primæ
CAP. Primum.

*Filius congruo tempore car-
nem assumpsit.*

*In priori-
bus duobus
li. 12. de ter-
minauit de*

gal. 4. **C**VM venit igitur plenitudo temporis
(vt ait Apostolus) misit Deus filium
suum, factum de muliere, factum sub
lege, vt eos qui sub lege erant redimeret.
Tempus autem plenitudinis dicitur tempus
gratiæ, quod ab aduentu Saluatoris exordiū
sumpsit. in quo tempore gratia (qua imple-
tum est quod in lege præcipiebatur) & ve-
ritas (qua sponsio humanæ redemptionis
facta ab antiquo) perfectè per Iesum Chri-
stum facta est. Filij ergo missio est ipsa in-
carnatio. Eo enim missus est, quòd in forma
hominis mundo visibilis apparuit.

*rebus di-
uinis, sec.
quòd à prin-
cipio egre-
diūtur: nūc
de rebus
diuinis, sec.
quòd in
Deum ve-
lut in fi-
nem red-
eunt.*

*Quid est
Filiū mis-
sum esse.*

CAP. Secundum. Congruentiū mis-
sus est Filius, quàm alia quæuis
Personarum diuinarum.

E P I T O M E

Qvod utique congruo ordine atque alto Dei Sapiētia fecit cōsilio, ut Deus, qui in sapientia sua mundum condiderat, sec. illud, Omnia in sapientia fecisti Domine, quæ in cælis sunt, & quæ in terris: eadem restauraret. Congruentius etiam mitti debebat qui est ab alio, quàm qui à nullo est. Filius autem à Patre est, Pater verò à nullo. Ut enim ait Aug. de Trinit. *lib. 4.*

Pater non est missus. Sicut ergo Pater genuit, Filius verò genitus est: ita congruè Pater misit, Filius missus est. Ab illo enim conuenienter mittitur Dei verbum, cuius est verbum. Ideoque Pater missus non est, ne si mitteretur, ab alio esse putaretur. Neque etiam Spiritus sanctus in carne missus est. August. de Eccles. Dogmat. *cap. 20*

Spiritus san. non est missus ad incarnandum. Non Pater carnem assumpsit, neque Spiritus san. sed Filius tantum: ut qui erat in diuinitate Dei Filius, ipse fieret in homine hominis filius, ne filij nomen ad alterum transfret, qui non esset æterna natiuitate Filius, &c. *cap. 21*

Potuit Pater & Spiritus san. incarnari. non confusis naturis neque immixtis (sicut Timothiani volunt) sed societate vnitis. Ecce habes quare Filius, non Pater, aut Spiritus san. carnem assumpserit: quamuis vterque olim potuerit, & nunc possit homo fieri.

CAP. Tertium. Quamuis solus Filius
sit incarnatus, tamen ipsam carnis as-
sumptionem tota Trinitas ope-
rata est.

cap. 4. **S**icut inseparabilis est & indiuisa vnitas
substantiæ trium (vt ait August. lib. 1. de
Trinita.) ita & operatio. Non tamen *169. b. l. 7*
eandem Trinitatem natam de Virgine, cru- *Ad filium*
cifixam, & sepultam catholici tractatores *solum est*
docuerunt, sed tantummodo Filium. Nec *assumptio*
eandem Trinita. in specie columbæ super *terminata.*
Iesum descendisse, sed tantum Spiritum san.
nec eandem dixisse de cælo, Tu es Filius
meus, sed tantum Patris vocem ad Filium
factam fuisse.

DE INCARNATIONE EX
parte naturæ assumptæ.

DISTINCT. Secundæ
CAP. Primum.

*Totam hominis naturam assumpsit
Dei Filius.*

ET quia in homine tota humana natu-
ra vitio corrupta erat, totam assump-
psit, id est animam & carnem, & horum
proprietas siue accidentia, nisi carnem si-
ne anima, nec animam sine ratione, vt here-
tici voluerunt: sed & carnem & animam

eum sensibus suis. Vnde Iohan. Damasc. ait: *li. 3. de*
 Omnia quæ in natura nostra plantauit *ortho.*
 Deus, verbum assumpsit, scil. corpus & ani *fi. c. 60*
 mam intellectualem, & horum idiomata. *cap. 18*
 Totus enim totum assumpsit me, vt toti mi-
 hi salutem gratificaret. Quod enim inas-
 sumptibile est, iacurabile est. Quod autem
 humanæ naturæ siue humanitatis vocabulo
 anima & caro intelligi debeant, apertè do-
 cet Hierony. in expositione fidei catholi- *ad De-*
 cæ, dicens: Sic confitemur in Christo vnā *ma. p. 4.*
 filij esse personam, vt dicamus duas perfe- *to. 4.*
 ctas & integras esse substantias, id est dei-
 tatis & humanitatis, quæ ex anima conti-
 netur & corpore.

C A P. Secundum. *Dei filius carnem
 assumpsit mediante anima.*

TAntæ enim subtilitatis atque simplici-
 tatis est diuina essentia, vt corpori de
 limo terræ formato vniri non con-
 gruerit, nisi mediante rationali essentia.

C A P. Tertium. *Verbum simul carnem
 & animam assumpsit.*

Verissimè & absque vlla ambiguitate
 dicitur, quia ex quo Deus hominem
 assumpsit, totum assumpsit, sibi que si-
 mul vniuit animam & carnem. nec ipsa caro
 priùs fuit concepta, & postmodum assum-

pta, sed in conceptione assumpta, & in assumptione concepta. Vnde August. lib. de
 fid. ad Petrum, Firmissimè tene, & nullatenus dubites, non carnem Christi sine diuinitate conceptam in utero Virginis prius quàm susciperetur à verbo: sed ipsum verbum Deum suæ carnis acceptione conceptum, ipsamque carnem Verbi incarnatione conceptam. Idè ait lib. i. de Trini. & Greg. in Moral. Angelo nunciante, & Spiritu adueniente, ~~mox Verbum in utero~~, mox intra uterum Verbum caro.

f. 180. b. l. 25.

h. 1.

DE CONDITIONE NATURÆ ASSUMPTÆ.

D I S T I N C T. Tertiæ
 C A P. Primum.

Verbum assumpsit naturam ab omni peccato immunem.

S Anè dici potest & credi oportet, iuxta Sanctorum attestaciones, conuenientiam ipsam prius peccato fuisse obnoxiam, sicut reliqua Virginis caro, sed Spiritus sancti operatione ita mundatam, vt ab omni peccati contagione immunis vniretur Verbo, ~~pœna tatum non necessitate, sed voluntate assumentis remanente.~~ Ita enim Angelus ad Virginem, Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei.

f. 149. a. l. 19

f. 142. a. l. 8

f. 109. a. l. 11

f. 150. b. l. 26.

107 a

CAP. Secundum. Mater Christi fuit
præuenta ab omni peccato.

Avgust. de Nat. & grat. ait: Excepta san-^{cap. 36}
cta Virgine Maria, de qua propter ho-
norem Domini nullam prorsus, cum
de peccatis agitur, haberi volo quæstionem.
Inde enim scimus, quòd ei plus sit gratiæ
collatum ad vincendum omni ex parte pec-
catû, quòd cõcipere & parere meruit, quem
constat nullum habuisse peccatum. Hac er-
go Virgine excepta, si omnes sancti & san-
ctæ aggregari possent, & quæreretur ab eis
an peccatum haberent, quid responderetur,
nisi quod Iohan. ait, Si dixerimus quia pec-^{I. lo. 1.}
catum non habemus, nos ipsos seducimus.
Illa autem Virgo singulari gratia præuenta
est atque repleta, vt ipsum haberet ventris
sui fructum, quem ex initio habuit vniuersi-
tas Dominum: vt illud quod nascebatur ex
propagine primi hominis, tantummodo ge-
neris, non criminis, originem duceret.

CAP. Tertium. Christus non fuit
decimatus in Abraham,
sicut Leui.

Avgust. su. gen. Sicut, inquit, in Adam pec-^{lib. 10}
cante qui in lumbis eius erant peccate-^{cap. 2.}
runt: sic Abraham dante decimas, qui
in lumbis eius erant decimati sunt. Sed hoc

fol. III. a
e. 19.
f. 177. b. p. 3.
185. b.

non sequitur in Christo, licet in lumbis Adæ Christus
 & Abrahæ fuerit, quia non sec. concupiscen- erat in lū-
 tiam carnis inde descendit. Cū ergo Leui bis Abra-
 & Christus sec. carnem essent in lumbis A- hæ sec. cor-
 brahæ quando decimatus est, ideo pariter pulentam
 decimati non sunt: quia sec. aliquem modum substan-
 non erat ibi Christus, quo Leui. Secundum tiam, non
 rationem quippe illam seminalem ibi fuit autem sec. fol. 115. a
 Leui, qua ratione per concubitum venturus rationem l. 17.
 erat in matrem. Secundum quam rationem seminalem,
 non erat ibi Christi caro: quamvis sec. ipsam vt Leui.
 ibi fuerit Mariæ caro. Quocirca primitias fol. 108. a
 nostræ massæ rectè Christus assumpsisse di-
 citur: quia non carnem peccati, sed similitu-
 dinem carnis peccati accepit. Misit enim
 Deus filium suum (vt ait Apost.) in simili-
 tudinem carnis peccati. Assumpsit enim
 Verbum carnem peccatrici similem in pe- fol. 108. a l. 23.
 na, & non in culpa. & ideo non peccatricem.
 Cætera verò hominum omnis caro pecca-
 ti est. Sola illius non est peccati caro: quia
 non cum mater concupiscencia, sed gratia
 cōcœpit. Habet tamen similitudinem carnis
 peccati per passibilitatem & mortalitatem,
 quia esuriit, sitiit, &c.

DE AGENTE QVO FOR-
mata est natura assumpta.

DISTINCT. Quartæ
CAP. Primum.

Y

E P I T O M E

*Incarnatio tribuitur Spiritui san. spe-
cialius, licet sit opus totius
Trinitatis.*

167. a. 1. y.
171. 6.

73. a. 10.

*Nō in ope-
rationibus
essentiali-
bus, sed tā-
tūm notio-
nalibus vna
persona a-
liam ex-
cludit.*

Non ideo operatio incarnationis Spi-
ritui san. sapius tribuitur, quod eam
ipse solus sine Patre ac Filio fecerit

(Neque enim separabilia sunt opera Trini-
tatis, vt ait August. in Enchirid.) sed quia ^{cap. 38}
Spiritus san. est charitas ac donum Patris ac
Filij, & ineffabili Dei charitate Verbum ^{Ioh. 1.}
caro factum est, & ineffabili Dei dono fi- ^{Phi. 2.}
lius Dei sibi vniuit formam serui. Non ergo
frequens denominatio Spir. sancti ab illo
opere Patrem vel Filium secludit: sed po-
tius vno nominato tres intelliguntur: sicut
sæpe fit in aliis operibus.

*CAP. Secundum. Etsi Christus di-
catur conceptus & natus de
Spiritu sancto, non ta-
men dicendus est
Filius Spiritus
sancti.*

Proinde cum fateamur Christum natum
de Spiritu san. ex Maria virgine, quo-
modo non fit filius Spiritus sancti, & sit
filius Virginis, quum & de illo & de illa fit
natus, explicare difficile est. Proculdubio nō
sic de illo, vt de Patre: Sic autem de illa, vt

de matre, natus est. Non est autem conce- *maxima.*
 dendum, quicquid de aliqua re nascitur, con- *III. a. c. 10.*
 tinuo eiusdem rei filium nuncupandum. Vt
 enim omittā aliter de hominē nasci filium,
 aliter capillum, aliter pediculum & lumbric-
 cum, quorum nihil est filius. Vt ergo hæc
 omittam, quoniam tantæ rei deformiter
 comparantur: certè qui nascuntur ex aqua *2.*
 & Spiritu sancto, non aquæ filios eos quis-
 piam rectè dixerit: sed dicuntur Filij Dei
 patris, & matris Ecclesiæ. Sic ergo de Spi-
 ritu san. natus est Christus, nec tamen filius
 est Spiritus sancti. Sicut è conuerso, non *3.*
 omnes qui dicuntur alicuius filij, conse-
 quens est vt de illo etiam nati esse dicantur,
 vt illi qui adoptantur. Dicuntur etiam filij *+*
 gehennæ, non ex illa nati, sed in illam præ-
 parati, &c. Modus ergo iste quo natus est *=*
 Christus de Maria, sicut Filius, & de Spiritu
 san. non sicut Filius, insinuat nobis gratiam
 Dei, qua homo nullis præcedentibus me-
 ritis, in ipso naturæ suæ exordio quo cœpit
 esse, verbo Dei copularetur in tantam per-
 sonæ vnitatem, vt idem esset filius Dei, qui
 filius hominis: & filius hominis, qui filius
 Dei. Et sic in naturæ humanæ susceptio-
 ne fieret quodāmodo ipsa gratia illi homi-
 ni naturalis, qua nullū possit admittere pec-
 catū. Quæ gratia per Spi. san. ideo significa-
 ta est, quia ipse propriè sic est De^o, vt sit etiā

E P I T O M E

Dei donum. Dicitur etiam cōceptus & natus de Spiritu san. non quòd Spiritus san. fuerit Virgini pro semine (non enim de substantia Spiritus san. semen partus accepit) sed quia per gratiam Dei & operationem Spiritus san. de carne Virginis est assumptum quod Verbo est unitum. Vnde Ambr. ^{cap. 6.} _{to. 2.} lib. 2. de Spiritu san. ait : Quod ex aliquo est, aut ex substantia, aut ex potestate eius est. Ex substantia, sicut Filius, qui à Patre, vel ex Patre: & Spiritus san. qui à Patre & Filio procedit. Ex potestate autem, sicut ex Deo omnia. Quomodo ergo in utero habuit Maria ex Spiritu sancto? Si quasi ex substantia: ergo Spiritus san. in carnem & ossa conuersus est. non utique. Si verò quasi ex operatione & potestate eius Virgo concepit, quis neget Spiritum san. Dominicæ incarnationis authorem?

C A P. Tertium. Christum factum esse & natum fatendum est.

Quia enim non humano semine con-creata est caro Domini in utero Virginis, & corpus effecta, sed effectu & virtute Spiritus sancti: ideo Apost. dicit, factum, non natum. Aliud est enim semine admixto & sanguine coagulato generare: Aliud, non permixtione, sed virtute procreare. Possunt enim homines generare

*Generare
sane dicitur*

*maxima.
III. a l. 10*

2om 1.

filios, sed nō facere. Ecce quare dixit Apost. factum, & non natum: ne eius scil. natiuitas, quæ fuit sine virili semine, nostræ similitudine putaretur, quæ conficitur seminum cōmixtione. Ideo autem cū factum diceret Apost. *2^o Tim. 1. a* addidit, *ex semine* Dauid: quia etsi non intercessit semen hominis in conceptione Virginis, tamen quia ex ea carne Christus formatus est, quæ constat ex semine, recte dicitur, quia factus est ex semine Dauid.

DE MODO VTRIVS-
que naturæ, scil. assumptis
& assumptæ.

D I S T I N C T. Quintæ
C A P. Primum.

Persona naturam assumpsit.

*De his quæ
conueniunt
naturæ Di-
uinae ra-
tione hu-
mana na-
tura.*

44p. 2.

August. ait libr. de fid. ad Petr. Sic Deus humanam naturam in vnitatem personæ suscepit, quod se humilians per misericordiam, incorruptæ Virginis uterum, ex ea nasciturus impleuit. Formam ergo serui, id est naturam serui, in suam accepit ille Deus personam.

C A P. Secundum. *Natura non
assumpsit naturam.*

Y iij

LEgitur in Conc. Toletano 8. sic traditum : Solum Verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Et cum tota Trinitas operata sit formationem suscepti hominis (quoniam inseparabilia sunt opera Trinitatis) solus tamen Filius accepit hominem in singularitate personæ, non in unitatem diuinæ naturæ, id est quod est proprium Filij, non quod commune est Trinitati. Si autem quod commune est Trinitati, non accepit hominem: ergo non natura diuina, quæ communis est tribus personis.

109. b.
Obiectio. Huic videtur obuiare quod ait August. libr. de fid. ad Petr. Nec diuinitas, inquit, Christi aliena est à natura Patris, sec. illud, In principio erat Verbum. Nec humanitas eius aliena est à natura Patris, sec. quod Verbum caro factum est. Illa enim natura, quæ semper genita manet ex Patre, naturam nostram sine peccato suscepit, vt nasceretur ex Virgine. Hac autoritate videtur tradi, quod diuina natura humanam suscepit. quod & i. libr. de Trinita. rursus affirmare videtur. & Hierony. in explanatione fidei, cum tamen solum verbum naturam assumpsisse dicamus. *cap. 7. to. 4. ad Dam.*
109. f.
Dilutio. Nos autem omnis mendacij & contradictionis notam à sacris paginis secludere cupientes, orthodoxis patribus atque catholicis doctoribus nulla prauæ intelligentiæ suspitione notatis consen-

timus, dicentes & personam Filij assum- *Hac cōce-*
 pisse naturam humanam, & naturam diui- *denda est,*
 nam humanæ naturæ in Filio vnitam, ean- *Diuinitas*
 demque sibi vniuisse vel assumpsisse. Vnde *est incar-*
 & verè incarnata dicitur. *Quod verò di-* *nata, sed*
 citur solum Verbum assumpsisse naturam *non ista,*
 humanam, per hoc non excluditur diuina *diuinitas*
 natura ab acceptione seruilis formæ, *sed aliq̄ est crucifi-*
 duæ personæ. Vnde quando dicimus *na-* *xa, vt dicit*
~~turam Verbi incarnatam esse, fecit~~ *beatos S. Tho. 3.*
 Athanasium & Cyrillum, deitatem dicimus *d. 5. q. 2.*
 esse vnitam ~~carni, & vnam naturam~~ *Dei ar. 2. ad 4.*
 Verbi ~~incarnatam~~ *confitemur.* Verbum
 enim & quod commune est substantiæ pos-
 fidet: & quod proprietatis est habens hy-
 postaseos, id est personæ. Ideo in humana-
 tione Dei Verbi (vt dicit Iohan. Damasc.)
 aimus omnem & perfectam naturam dei-
 tatis in vnam eius hypostaseon incarnatam
 esse, id est vnitam humanæ naturæ, & non
 partem parti. Omni enim humanæ naturæ
 aimus esse vnitam omnem deitatis natu-
 ram vel substantiam.

*An Diuina natura debeat dici
 caro facta.*

Questio.

Si enim idē est incarnari, quod carnē fieri,
 videri potest ita debere dici, q̄ sit caro facta,
 sicut dicitur incarnata. *Quia illud subicitur* *Responsio.*

Y iij

Scripturæ sacræ authoritas, atq; loquutionis modus, nimiã videretur haberet expressionē, si natura diuina diceretur caro facta. Melius silere hoc puto vel negare, quàm temere asserere: ne sit illud dicatur, conuertibilitas naturæ in naturam significari putetur. Similiter neque diuina natura dicatur homo facta: quia licet hominis formam sibi vnuerit, non tamen in singularitatem & vnitatem sui. Licet quidam concedant, & quòd diuina natura sit homo, & quòd sit facta homo.

Diuina natura non est homo facta.

C A P. Tertium. *Persona non assumpsit personam hominis.*

Nam caro illa & anima illa non erant vnita in vnã personam quam assumpserit, quia non ex illa constabat persona, quando illis vnitum est Verbum. Nam sibi inuicem vnita sunt simul cum verbo. Alia tamen vnione vnita sunt simul, & alia vnione vnita cum Verbo.

Obiectio, Quòd Verbum personam assumpsit.

Persona enim est substantia rationalis indiuiduæ naturæ: hoc autem est anima: ergo si animam assumpsit, & personam. Aliiter quoque, quia assumpsit hominem Iesum

Persona quid.

Christum, ergo aliquem hominem. Quod autem hominem Iesum Christum assumpserit, Augu. in expositio. symboli sub anathemate tradit, dicens: Si quis dixerit atque crediderit hominem Iesum Christum à Filio Dei assumptum non fuisse, Anathema sit. Qui etiam in pluribus scripturæ locis huiusmodi utitur loquutionibus. Vnde Proph. de Christo homine loquens, sic ait: Beatus quem elegisti & assumpisti. Ad primum dicendum, *Dilutio,* quod anima non est persona, quando alij rei unita est personaliter, sed quando per se est. Absoluta enim à corpore persona est, ut Angelus. Illa autem anima nunquam fuit quin esset alij rei coniuncta. Ad aliud, dicendum præmissas loquutiones eisque consimiles secundum hunc sensum accipiendas, ut homo Christus, vel homo ille dicatur assumptus à verbo. Non quia hominis persona sit assumpta: sed quia illa anima & caro ita sunt assumpta, in quibus subsistit persona Dei & hominis, ut ad hominis naturam, non personam, respicias.

DE OPINIONIBVS ET LO-
quutionibus exprimentibus Verbi
incarnationem.

DISTINCT. Sextæ

Questio. An sint istæ loquutiones veræ,

Deus factus est homo, & homo factus est Deus.

C A P. Primum.

Opinio multiplex est.

1. ^a Quidam dicunt in ipsa Verbi incarnatione hominem quendam ex anima rationali & humana carne constitutum: Ex quibus duobus omnis verus homo constituitur. & ille homo cœpit esse Deus: & Deus cœpit esse homo ille. Et sic concedit Deum factum esse hominem, vel esse hominem: quia Deus factus est, id est cœpit esse quædã substantia ex anima rationali & humana carne subsistens. Et illa substantia facta est, id est cœpit esse Deus: non tamen demigratione naturæ in naturam: sed vtriusque nature seruata proprietate factum est vt Deus esset illa substantia, & illa substantia esset Deus. Vnde verè dicitur, Deus factus est homo, & homo factus est Deus, & Deus est homo, & homo est Deus, &c. Neque tamen fatemur hominem illum ex duabus naturis esse compositum, nec illius partes duas esse naturas, diuinam scil. & humanam, sed animam tantum & carnem. Quam sententiam pluribus muniunt testimoniis. Ait enim August. in Enchirid. ^{ca. 39.} Quid natura humana in Christo homine meruit vt in vnitatem personæ vnici Filij Dei singulariter assum-